## 86.

1470, 26 dicembre. — Sia promosso cavaliere BONGIANNI DI BONGIANNI GIANFIGLIAZZI, Gonfaloniere di Giustizia; la provvisione è eguale a quella del n. 84. *Provr.*, CLXII, 229'. — 28 dicembre. — Si costituisce Sindaco Lorenzo del fu Pietro di Cosimo dei Medici (non cavaliere).

30 dicembre. — Si fa la cerimonia in Santa Maria del Fiore, dopo il Vepro. I Priori e il Gonfaloniere sono dal lato destro dell'altar maggiore, dove si dice l'Evangelo. su di un palchetto costruito apposta; Lorenzo dei Medici con altri cavalieri e dottori è dalla parte sinistra; i Gonfalonieri delle Società del Popolo e i Dodici buoni uomini nel coro. Dopo il solito discorso di M. Bartolommeo Scala, Lorenzo con i cavalieri e dottori va a destra dell'altare ed ivi, dopo che Bongianni ha giurato, gli calza gli sproni e cinge la spada; indi riprendendo la spada dalle mani del neo-cavaliere lo batte con essa sulle reni tre volte e gliela restituisce: e gli pone al petto *il fermaglio*. — *Del. Sign. Coll. Duppl.*, XXXV, 72 e seg.

## 87.

1475, 31 marzo, — Sia promosso cavaliere JACOPO DI RINIERT DELLA SASSETTA, capitano delle milizie fiorentine. Cfr. il n. 84. *Prov. CLXVII*, 7<sup>a</sup>. — 5 aprile. — È costituito Sindaco Giuliano di Piero di Cosimo dei Medici. *Del. Sing. Coll.* XXXV, 151<sup>a</sup>.

## B

## 1.

1362, 6 maggio. — Magnifici et potentes viri domini Priores Artium et Vexillifer Iustitie Populi et Communis Florentie, advertentes amicitie vinculum, quo spectabiles viri domini Marchiones Extenses fuerunt et sunt Comuni Florentie colligati, fore continuatis honoribus prosequendum; et quod strenuus miles dominus Nicholaus de Marchionibus antedictis celebraturus est de proximo in sua civitate Ferrarie festivitatem celebrem nuptialem, ad quam ipsum Comune Florentie fraternis amplexibus invitavit; et ob id, volentes tam pro honorando festivitate predicta, quam ut etiam Civitas Florentina pluribus militibus splendeat; — omissis — providerunt ordinaverunt et deliberaverunt....: Quod suprascripti domini Priores et Vexillifer possint eisque liceat mittere, pro honoranda festivitate predicta ad dictam civitatem Ferrarie pro ambaxiatoribus et velut ambaxiatores Communis Florentie infrascriptos nobiles et prudentes viros cives honorabiles Florentinos, ibidem in nomine Domini a domino Marchione prefato militie cingulum assumpturos. Quorum nomina sunt ista, videlicet:

BINDUS ANDREE DE BARDIS.

GHERARDUS DOMINI MANENTIS DE BONDELMONTIBUS.

MAFFIUS CANTIS DE FIGULIS,

DEGUS DOMINI BLASII DE TORNAQUINCIIS,

FRANCISCUS CINI DE RINUCCINIS,

DONATUS DUCCI DE ADIMARIBUS.

Perchè questi sei ambasciatori possano onorevolmente comparire nella detta festa, per gli abiti loro e dei loro socii, si possano spendere fino a 210 fiorini d'oro per ciascuno di essi. Di più si donino ad ognuno di essi 100 fiorini d'oro. E si spendano

poi altri 250 fiorini d'oro per onorare i detti cavalieri nel loro ritorno, *ut est moris*.

Item quod ipsi sex cives dum adepti fuerint militiam supra dictam, in omnibus et per omnia et quod ad omnia commoda et honores favores et beneficia habeantur, tractentur, reputentur et censeantur, perinde ac si fuissent et essent promoti ad ipsam militiam per Populum et Comune Florentie; duntaxat in reditu ipsorum, quem facient ad civitatem Florentie post adeptam militiam petaxatam, iurent in manibus Scribe reformationum Consiliorum Populi et Comunis Florentie, corporaliter, *ut solet in similibus fieri*, ad Sancta Dei Evangelia, tacto libro, honorem et bonum statum Populi et Comunis Florentie et ipsum Populum et Comune mantenere et conservare pro posse, et similiter officium dominorum Priorum Artium et Vexilliferi Iustitie dicti Populi et Comunis: et de non attemptando nec consentiendo alicui attemptanti aliquid contra quietum statum dicti Populi et Comunis, seu officii supradicti: et de propalando quamcitius poterunt quicquid senserint in contrarium attemptari. *Provisioni*, L, 138. — Il 22 di maggio i detti sei cavalieri, « a Civitate Ferrarie in qua dictam militiam « adepti fuerunt, ut dicitur, redeuntes », giurano come è detto nella provvisione. *Capitoli*. XXXVI, 106. Cfr. p. 71, n. 1. Cfr. MONALDI; ed. cit., p. 496.

## 2.

## (a)

1362. — In dei nomine amen. Anno ab eius incarnatione millesimo trecentesimo sexagesimo secundo, iudictione quintadecima et die decimonono mensis iulii. Actum in comitatu Pisarum inter Abatiam sancti Savini et civitatem Pisarum, in felici exercitu Comunis Florentie contra civitatem Pisarum: et sub felicibus insignis et banderiis Comunis Florentie ibidem contra dictam civitatem Pisarum existentibus et erectis; presentibus testibus ac creatis et rogatis nobilibus militibus domino Iacopo Zarini de Guazzolottis de Prato, domino Orlando de Salamocellis de Luca, et domino Iohanne iudice domini Capitanei guerre, et Lando et Francischo condam Antonii Landi de Albizzis, et Azzo de Antelensibus de Florentia, et quampluribus aliis.

Sit unicuique manifestum quod in presentia nobilis et potentis militis et domini domini Rodulfi de Camerino, honorabilis Capitanei generalis guerre pro Comuni Florentie in dicto felici exercitu

ibidem et sub dictis insignis existentis; nec non in presentia testium predictorum et quamplurium aliorum nobilium, nobilis miles dominus Amerigus domini Giannozzi de Cavalcantibus de Florentia, unus ex Consiliariis prefati domini Capitanei, pro seipso et de consensu, ut dixit, et voluntate nobilium virorum Filippi de Machiavellis et aliorum eorum (sic) sotiorum Consiliariorum dicti domini Capitanei, requisivit instanter nobiles viros FILIPPUM DOMINI CHIUOLI DE GUAZZALOTTIS de Prato et BARTOLOZZUM — spazio lasciato bianco — DE PARTIGIANIS de Sancto Miniato et ibidem presentes et armatos sub dictis insignis existentes, quatenus pro honore et ad honorem Comunis Florentie, nec non ipsorum Filippi et Bartolozzi; et ad perpetuam memoriam tanti dedecoris et vituperii Pisanorum velint et debeant ad honorabilem gradum militie promoveri ibidem et sub dictis felicibus erectis insignis; et a dicto domino Capitateo pro Populo et Comuni Florentie decus recipere militare: eundemque dominum Capitateum rogans instanter quatenus eidem placeat eosdem de dicto gradu militie honorare pro honore Comunis Florentie et ipsius Populi et Comunis Florentie prelibati. Qui dominus Capitateus predictus ibidem statim post predicta, prefatos Filippum et Bartolozzum, ibidem presentes et sponte consentientes, pro Populo et Comuni Florentie et ipsius Populi et Comunis Florentie vice et nomine, gradu militie decoravit; eosdemque et quemlibet ipsorum propriis eorum ensibus super lacinettis percussit; aliaque espedientia facta fuerunt ibidem in signum tradende et recipiende militie supradicte; ipso Filippo a nobili milite domino Niccola de Tolomeis de Senis et dicto Bartolozzo a nobili milite domino Amerigo prefato calcaribus aureis calciatis.

Que omnia et singula supradicta et circa predicta expedientia et actus honorabiles supradicti fatti fuerunt ut supra ad perpetuam memoriam et ad honorem et magnificentiam Populi et Comunis Flor, vituperium dedecus et obprobrium Com. Pisanum. Et de omnibus et singulis supradictis rogaverunt etc. — Dai Protocolli di Ser Albizzo di M. Filippo Albizzi; n° 4 (dal 1361 al 1366); senza numerazione.

(b)

26 agosto. — Si provvede che i detti due cavalieri « tractentur « et tractari et censeri possint et debeant per omnia ac si ad dignitatem predictam promoti fuissent per Sindicam dicti Populi « et Comunis. » 15 ottobre. — Si provvede che i Camerari della

Camera del Comune paghino 200 fiorini d'oro per onore delle dette cavallerie. — *Provvisioni*, LI, 8, 29. Cfr. *Cronichette* d'INCERTO, in *Cronichette antiche di vari autori*, cit., p. 252.